

**PREF. MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO: Janeiro a Agosto 2009/BIMESTRE Julho - Agosto**

1 de 1

Página 1

RREO - Anexo VII (LRF, Artigo 53, Inciso III)

R\$ 1

| RECEITAS PRIMÁRIAS                               | PREVISÃO ATUALIZADA  | RECEITAS REALIZADAS |                      |                      |
|--------------------------------------------------|----------------------|---------------------|----------------------|----------------------|
|                                                  |                      | No Bimestre         | Jan a Ago 2009       | Jan a Ago 2008       |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES ( I )               | 29.208.334,65        | 3.761.040,45        | 24.671.911,93        | 27.282.395,46        |
| Receita Tributária                               | 12.271.334,65        | 1.385.486,59        | 11.400.607,32        | 10.695.161,87        |
| IPTU                                             | 11.182.334,65        | 1.241.716,68        | 10.549.683,45        | 9.902.128,42         |
| ISS                                              | 60.000,00            | 23.550,74           | 123.647,71           | 57.325,34            |
| ITBI                                             | 60.000,00            | 14.257,40           | 47.284,93            | 46.606,51            |
| IRRF                                             | 730.000,00           | 67.546,27           | 328.485,29           | 538.504,97           |
| Outras Receitas Tributárias                      | 239.000,00           | 38.415,50           | 351.505,94           | 150.596,63           |
| Receita de Contribuições                         | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| Receita Previdenciária                           | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| Outras Contribuições                             | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| Receita Patrimonial Líquida                      | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| Receita Patrimonial                              | 360.000,00           | 11.973,69           | 84.465,39            | 33.408,53            |
| (-) Aplicações Financeiras                       | 360.000,00           | 11.973,69           | 84.465,39            | 33.408,53            |
| Transferências Correntes                         | 12.133.500,00        | 1.876.247,40        | 11.384.091,85        | 13.835.192,78        |
| FPM                                              | 3.750.000,00         | 569.281,64          | 5.421.628,68         | 3.454.697,27         |
| ICMS                                             | 3.000.000,00         | 499.907,01          | 2.038.342,35         | 2.101.307,67         |
| Convênios                                        | 278.000,00           | 0,00                | 45.001,00            | 4.642.971,02         |
| Outras Transferências Correntes                  | 5.105.500,00         | 807.058,75          | 3.879.119,82         | 3.636.216,82         |
| Demais Receitas Correntes                        | 4.803.500,00         | 499.306,46          | 1.887.212,76         | 2.752.040,81         |
| Dívida Ativa                                     | 2.305.000,00         | 404.365,12          | 1.417.887,33         | 1.734.192,76         |
| Diversas Receitas Correntes                      | 2.498.500,00         | 94.941,34           | 469.325,43           | 1.017.848,05         |
| RECEITAS DE CAPITAL ( II )                       | 2.000.000,00         | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| Operações de Crédito ( III )                     | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| Amortização de Empréstimos ( IV )                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| Alienação de Ativos ( V )                        | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| Transferências de Capital                        | 2.000.000,00         | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| Convênios                                        | 2.000.000,00         | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| Outras Transferências de Capital                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| Outras Receitas de Capital                       | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V) | 2.000.000,00         | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL(VII)=(I+VI)</b>        | <b>31.208.334,65</b> | <b>3.761.040,45</b> | <b>24.671.911,93</b> | <b>27.282.395,46</b> |

**PREF. MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO: Janeiro a Agosto 2009/BIMESTRE Julho - Agosto**

2 de 2

Página 2

RREO - Anexo VII (LRF, Artigo 53, Inciso III)

R\$ 1

| DESPESAS PRIMÁRIAS                                     | DOTAÇÃO ATUALIZADA   | DESPESAS EXECUTADAS |                      |                                            |                           |                                            |
|--------------------------------------------------------|----------------------|---------------------|----------------------|--------------------------------------------|---------------------------|--------------------------------------------|
|                                                        |                      | Em 2009             |                      |                                            | Em 2008                   |                                            |
|                                                        |                      | LIQUIDADAS          |                      | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADO | LIQUIDADAS Jan a Ago 2008 | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADO |
|                                                        |                      | No Bimestre         | Jan a Ago 2009       |                                            |                           |                                            |
| DESPESAS CORRENTES (VIII)                              | 25.983.293,75        | 3.989.162,16        | 16.080.517,51        | 0,00                                       | 15.935.473,01             | 0,00                                       |
| Pessoal e Encargos Sociais                             | 13.213.680,00        | 2.511.428,91        | 8.692.877,25         | 0,00                                       | 8.809.140,13              | 0,00                                       |
| Juros e Encargos da Dívida (IX)                        | 90.000,00            | 50.834,20           | 74.077,36            | 0,00                                       | 37.512,01                 | 0,00                                       |
| Outras Despesas Correntes                              | 12.679.613,75        | 1.426.899,05        | 7.313.562,90         | 0,00                                       | 7.088.820,87              | 0,00                                       |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES ( X ) = (VIII - IX)       | 25.893.293,75        | 3.938.327,96        | 16.006.440,15        | 0,00                                       | 15.897.961,00             | 0,00                                       |
| DESPESAS DE CAPITAL ( XI )                             | 6.275.500,00         | 204.007,29          | 1.578.286,90         | 0,00                                       | 2.248.536,21              | 0,00                                       |
| Investimentos                                          | 5.818.050,00         | 141.440,69          | 1.355.710,87         | 0,00                                       | 1.875.274,68              | 0,00                                       |
| Inversões Financeiras                                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                                       | 0,00                      | 0,00                                       |
| Concessão de Empréstimos (XII)                         | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                                       | 0,00                      | 0,00                                       |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado(XIII)  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                                       | 0,00                      | 0,00                                       |
| Demais Inversões Financeiras                           | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                                       | 0,00                      | 0,00                                       |
| Amortização da Dívida (XIV)                            | 457.450,00           | 62.566,60           | 222.576,03           | 0,00                                       | 373.261,53                | 0,00                                       |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)   | 5.818.050,00         | 141.440,69          | 1.355.710,87         | 0,00                                       | 1.875.274,68              | 0,00                                       |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)                          | 50.000,00            | 0,00                | 0,00                 | 0,00                                       | 0,00                      | 0,00                                       |
| RESERVA DO RPPS(XVII)                                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                                       | 0,00                      | 0,00                                       |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS TOTAL(XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)</b> | <b>31.761.343,75</b> | <b>4.079.768,65</b> | <b>17.362.151,02</b> | <b>0,00</b>                                | <b>17.773.235,68</b>      | <b>0,00</b>                                |
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)</b>                | <b>-553.009,10</b>   | <b>-318.728,20</b>  | <b>7.309.760,91</b>  | <b>0,00</b>                                | <b>9.509.159,78</b>       | <b>0,00</b>                                |
| <b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>                 | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>                                | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>                                |

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

VALOR

META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS